TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 617/LĐLĐ-TG

V/v định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm
công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2020
	Bình Định, ngày 31 tháng 12 năm 2019

        Kính gửi:

 - LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;

 - CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh.
Thực hiện Công văn số 487/BTG ngày 27/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2020, Ban Thường vụ  LĐLĐ tỉnh  yêu cầu các cấp công đoàn thực hiện một nhiệm vụ trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên và người lao động (ĐV&NLĐ) về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, nhất là Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương, Kết luận số 79-KL/TW của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.
2. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam gắn liền với các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước như: kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 cho ĐV&NLĐ; 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và giải phóng tỉnh Bình Định; 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7); 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9…bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện của từng ngành, địa phương, đơn vị nhằm tạo ra sức lan tỏa lớn trong cán bộ, ĐV&NLĐ và toàn xã hội.
3. Tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; phát huy vai trò của cán bộ, ĐV&NLĐ tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện đại hội đảng các cấp, văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Tăng cường giới thiệu kết nạp Đảng đối với cán bộ công đoàn xuất sắc, đoàn viên công đoàn ưu tú; chú trọng giới thiệu cán bộ, đoàn viên có đủ điều kiện tham gia cấp ủy.
4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, có tiêu chí cụ thể gắn với việc xây dựng người lao động mới với cuộc vận động “Trách nhiệm, sáng tạo, tiết kiệm, hợp tác” trong công nhân; “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” trong cán bộ, công chức; “Mỗi thầy cô là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” trong viên chức ngành giáo dục; “Nâng cao đạo đức nghề nghiệp, thực hiện quy tắc ứng xử” trong viên chức ngành y tế. Quán triệt, học tập chuyên đề năm 2020  về “Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Coi trọng việc xây dựng và nhân điển hình tiên tiến, tổ chức tuyên dương ĐV&NLĐ tiêu biểu học tập, làm theo Bác trong kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).
5. Tổ chức hoạt động Tháng Công nhân năm 2020 gắn với hưởng ứng Tháng An toàn vệ sinh lao động, hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc trong công nhân, viên chức, lao động lần thứ X.

6. Tích cực triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; chủ động thông tin và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn bằng các hình thức; củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nắm bắt dư luận xã hội nhằm phản ánh tâm tư, nguyện vọng của ĐV&NLĐ.
7. Phối hợp với các cơ quan chức năng, người sử dụng lao động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp cho công nhân thích ứng với điều kiện lao động trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Quan tâm, đầu tư cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là Bộ luật Lao động sửa đổi.
8. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất”; phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng môi trường văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở.
9. Triển khai Chương trình đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định và các cơ quan báo chí trong hệ thống công đoàn tuyên truyền về phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn. Các cấp công đoàn lập tài khoản facebook kết nối với trang facebook Công đoàn Bình Định tương tác với ĐV&NLĐ. Phát hiện, lựa chọn công nhân nòng cốt để bồi dưỡng nghiệp vụ, lập tài khoản, tham gia các nhóm facebook công nhân tại doanh nghiệp.
10. Tích cực triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ, ngày 06/01/2014, của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, xuất bản của tổ chức công đoàn”. Phấn đấu mỗi tổ chức công đoàn, từ cấp cơ sở (công đoàn bộ phận, CĐCS thành viên) trở lên có ít nhất từ 01 tờ Báo Lao động và 01 Tạp chí Công đoàn Bình Định. Vận động các cấp công đoàn, ĐV&NLĐ  trong tỉnh tích cực đưa tin, bài về hoạt động công đoàn của tỉnh trên hệ thống báo chí công đoàn như: Tạp chí Công đoàn Bình Định, Báo Lao động, Báo Người Lao động, chuyên mục Lao động và Công đoàn trên Báo Bình Định và đài truyền thanh cơ sở...

11. Tiếp tục triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, tội phạm, ma túy, mại dâm; phòng chống tác hại thuốc lá, xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc và tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông nhằm phòng ngừa các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, thiết thực chăm lo, bảo vệ tính mạng và sức khỏe của ĐV&NLĐ.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- NVH Lao động; Tạp chí CĐBĐ,

- Trang thông tin điện tử CĐBĐ;

Đồng kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ VN;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy BĐ;

- Lưu: VT, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Từ Bình